58

De civitatibus Congui et Nanguï. Capitulum LVIII.

[1] «Congui est una civitas multum pulcra et placibilis, que est longe ab illa desuper, videlicet a Chayam, una giornata. [2] Gens tota est ydolatra, et sunt sub Mangno Kaam; monetam habent de carta. [3] Hic fiunt mercationes et artes; et sunt ibi multe naves. [4] Et est versus scelochum; et ad manum sinistram, prope ad tres giornatas, est mare Oceanum. [5] Hic fit multum de sale, et Mangnus Kaam habet inde magnos redditus, ita quod vix crederetur. [6] Et sunt ydolatre; monetam habent de carta, et sunt sub Mangno Kaam. [7] Or modo ibimus

Nanguì. [8] Quando homo recedit de Langui et vadit per unam giornatam per silochum, invenit castra satis et domos. [9] Et in capite unius giornate invenit homo unam pulcram civitatem et mangnam vocatam Nanguì, que habet sub se viginti quatuor civitates, omnes bonas et magnarum mercationum. [10] Et in ista civitate est dominus unus de baronibus domini; et dominus Marchus Paulus dominatus est isti civitati tribus annis. [11] Hic fiunt multa arma et militibus neccessaria. [12] Hinc recedemus, et dicam vobis de duabus civitatibus de Mangi: et sunt versus levantem, et prima vocatur Mangym. [13] Mangym est una provincia multum magna et dives. [14] Gens tota est ydolatra; et moneta eorum est de cartis, et sunt sub Mangno Kaam. [15] Vivunt de mercatione et artibus, et habent satis de sirico; habent aves et venationes et leones satis. [16] Or dicemus de nobili civitate de Ciansu, quia est multum ad dicendum de ipsa.

8. Quando] *preceduto da un segno di paragrafo* — 9. vocatam Nanguì] *marginale coevo integrato nel testo, al quale è ancorato tramite un simbolo grafico* — 10. Marginale moderno: Hic dominatu[s] Marcus Paulus — 13. Mangym] *preceduto da un segno di paragrafo*

F CXLII «Ci devise de la cité de Tigiù», **CXLIII** «Ci devise de la cité de Yangiù», **CXLIV** «Ci devise de la provence de Nanghin»; **TA 139** «Tigni», **140** «D'un'altra città», **141** «Di Nangi»; **P II 57** «De civitatibus Tinguy et Languy. Capitulum LVII».

1. Il capitolo prende l'abbrivio dalla traduzione di TA 139, 1 «Tigni è una città molto bella e piacevole, no molto grande, ch'è di lungi da quella di sopra una giornata»: si rilevano in LT un paio di variazioni quantitative di diversa importanza, cioè l'omissione di un dettaglio e l'aggiunta di una piccola glossa esplicativa. — 2. Si continua con TA 139, 2 «La gente si è idola, e sono al Grande Kane; moneta anno di carte». — 3-4. La serie testuale di riferimento è TA 139, 3-5 «Qui si fa molte mercatantie ed arti; e àvi molti navi, ed è verso sciloc. Qui àe ucellagioni e cacciagioni assai» (LT non fa ne menzione), TA «Ed è presso a tre giornate al mare Ozeano»: la versione latina di quest'ultimo segmento esibisce una somiglianza con F CXLII, 4 «Et encore sachiés qe a le senestre partie ver levant, loinge de ci trois jornee, est la mer Hosiane» (cfr. P II 57, 3 «est enim iuxta Oceanum ad dietas tres»). — 5. La pericope corrisponde a TA 139, 6 «Qui si fa molto sale, e 'l Grande Kane n'ha tanta rèdita ch'a pena si crederebbe». — 6. La pericope latina non è corroborata dalla fonte volgare, né dal testo pipiniano, e sembrerebbe una replica del par. 2; si confronti tuttavia F CXLII 4-5 «et dou mer Ociane jusque ci en tous les leus se fait le ssal «en» grandismes quantités, et hi a une cité qe est apellés Cingui, que mout est grant et riche et noble; et a cest cité se fait tout le sal, qe toute la provence en «a» asez; et si voç di tout voiremant qe le Grant Kaan en a grat rente et si merveliose qe a poine le poroit croire se ne le veüst. Il sunt ydres et ont monoie de carte, et sunt au Grant Kan», da cui VA CXI, 10-11 «et dal mar fina a questa tera è molte saline. Et è in quel mezo una gran zità ch'ha nome Zingui», quindi P II 57, 3-4 «et in toto illo spacio saline sunt multe. In ipso salinarum spacio est civitas una magna que dicitur Tinguy»: in TA non c'è traccia di questa seconda città di Cingui / Zingui / Tinguy, ma LT «Et sunt ydolatre; monetam habent de carta, et sunt sub Mangno Kaam» parrebbe testimoniare un testo in origine più completo. — 7. A differenza di TA 139, 7 «Or ci partiamo «di qui», e andiamo a un'altra ch'è presso ad una giornata a questa», la *transitio* latina nomina la località successiva: «Or modo ibimus Nanguì» (cfr. F CXLII, 6 «Et adonc nos partiron de ce et retourneron a Tigiù. Et encore noç partiron de Tigiù, qe bien voç en avon contés, et conteron d'une autre cité qe est apellés Yangiù». — 8. Il traduttore segue TA 140, 1 «Quando l'uomo si parte di Tigni, l'uomo va verso sciloc una giornata, trovando castella asai e case»; la forma del toponimo in LT «Quando homo recedit de Langui» (cfr. F CXLIII, 2 «Quant l'en se part{e} de Tigiù» e P II 57, 5 «Post recessum a civitate Tinguy») sembra condizionata dal nome Nanguì in coda al paragrafo precedente («De civitatibus [...] Languy» recita la rubrica di P): la città di cui si parla

è la Congui a inizio capitolo. — **9.** Si continua con TA 140, 2 «Di capo truova una città grande e bella, ch'è sotto di sé .xxvij. città tutte buone e di grandi mercatantie» (TA tace ancora il nome della città, ma LT può leggerlo nella versione P): l'inclusione a testo di un *marginale* di mano identica sfocia in LT «invenit homo unam pulcram civitatem et mangnam vocatam Nanguui»: cfr. P II 57, 5 «invenitur civitas nobilis Yanguy», nonché F CXLIII, 2 «et adonc treuve une noble cité et grant qe est apellés Yangiu». — **10.** Al netto di una piccola omissione, la pericope appare coerente con TA 140, 3 «E in questa città à uno de' .xij. baroni del Signore; e messer Marco Polo signoregiò questa città .iiij. anni». — **11.** Ancora: TA 140, 4 «Qui si fa molti arnesi d'arme e da cavalieri». — **12.** Si riproduce per intero la *transitio* TA 140, 5 «Di qui ci partiamo, e dirovi di due grandi province de li Mangi, che sono verso levante; e prima de l'una, ch'è nome Nangi» (LT legge «de duabus civitatibus de Mangi»). — **13.** La pericope rispeduce TA 141, 1 «[Nan]gi è una provincia molto grande e ricca» (BP, p. 447 informa che A² legge *Magi* «per errore del miniatore»); si noti, tra l'altro, la forma del toponimo in P II 58, 1 «Ad occidentalem plagam est regio una in provincia Mangy que dicitur Nanguy» (ma Nanguui in LT individua la città di Languy / Yanguy / Yangiu) – cfr. pure F CXLIV, 2 «Nanghin est une provence ver ponent, et est dou Mangi meisme». — **14.** Ancora: TA 141, 2 «La gente è idola; la moneta è di carte, e sono al Grande Kane». — **15.** Si segue TA 141, 3-4 «E' vivono di mercatantia e d'arti. Ànno seta assai, uccellagioni e cacciagioni e ogne cosa da vivere» (LT abbrevia), TA «e ànno leoni asai». — **16.** A petto di TA 141, 5 «Di qui ci partiamo, e conterovi de le .iiij. nobili città de Sagianfu, però che troppo sono di grande affare», dove la triplicazione della città menzionata è dovuta al fraintendimento di F CXLIV, 5 «de la tres noble cité de Saianfu» (ma *les* nel cod.: cfr. BP, p. 447), LT legge giustamente «de nobili civitate de Ciansu» (la forma del toponimo è mutuata da P II 58; cfr. anche A³, f. 37v «delle città di gianfu»): trovo realistica l'ipotesi della correzione a senso o per contesto.

59

De civitate Ciansu et qualiter manganis capta fuit. Capitulum LVIII^m.

[1] «Ciansu est una civitas magna et nobilis, et habet sub se duodecim civitates mangnas et nobiles. [2] Hic fiunt mangne artes et nobiles et multe mercationes. [3] Homines istius civitatis sunt ydolatre, et eorum moneta est de cartis; et sunt sub Mangno Kaam, et faciunt ardere corpora mortuorum. [4] Ista civitas tenuit se tribus annis, postquam tota illa provincia fuit sub Mangno Kaam, semper stando ibi exercitu – sed non poterat ibi stare nisi ex uno latere versus tramontanam, quia ex aliis partibus erat lacus valde profundus; et habebant victualia satis per istum lacum, ita quod terra propter istam obsidionem numquam fuisset habita. [5] Cum ergo exercitus velet recedere cum magna ira et dolore, dominus Nicolaus, dominus |50b| Maffeus et dominus Marchus Paulus dixerunt Mangno Kaam quod habebant secum quendam ingenierium christianum nestorinum qui faceret unum tale hedificium quod terra statim caperetur; Mangnus Kaam audicto hoc fuit valde letatus, et mandavit quod statim fieret. [6] Et ille statim fecit duos manganos vel tres; et fuerunt facti et positi ante Çynfan sive Ciansu, et incepterunt prohicere lapides de trecentis libris, qui omnes domos destruebant. [7] Illi autem de terra, videndo tantum periculum – quia numquam viderant talia –, statim rediderunt se; et illi fuerunt primi mangani qui fuerunt usi per Tartaros. [8] Or istud contingit propter bonitatem istorum dominorum, scilicet domini Nicolay et aliorum duorum; et hoc non fuit parvum servicium, quia ista est una de melioribus provinciis quam habeat Mangnus Kaam. [9] Or dicamus de una provincia que vocatur Singui et de quodam mangno flumine.